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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tết Thiếu nhi 1/6 cho trẻ em năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1712/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Uỷ ban 

nhân dân thị xã Bỉm Sơn về việc triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2024. 

 UBND xã Quang Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Thiếu nhi 1/6 cho trẻ 

em năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tạo sự chuyển biến về nhận thức, 

hành động và nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã 

hội đối với trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong dịp Tết 

Thiếu nhi 1/6. 

Tạo mọi điều kiện, tổ chức để cho tất cả trẻ em trên toàn xã được tham gia đón 

tết Thiếu nhi vui vẻ, an toàn, tiết kiệm, bổ ích. Thu hút và định hướng, giáo dục trẻ 

em tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, vui chơi giải trí lành mạnh, đặc biệt là 

các trò chơi truyền thống. 

Huy động các nguồn lực trong xã hội, tập trung các hoạt động để hỗ trợ, giúp 

đỡ các trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông 

Tăng cường công tác truyền thông trên đài truyền thanh xã và thôn nhằm nâng 

cao nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em; đồng thời tạo cơ hội cho trẻ em được tiếp cận với những thông tin phù hợp với  

trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em. 

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và thực hiện quyền tham gia 

của trẻ em. 

Tổ chức, hướng dẫn các hoạt động tại cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham 

gia các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh. 

Các hoạt động trong dịp Tết Thiếu nhi cho trẻ em tập trung vào tổ chức liên 

hoan vui đón Tết Thiếu nhi, chương trình văn nghệ, trò chơi dân gian, thể thao, tìm 

hiểu di tích lịch sử... phù hợp với điều kiện địa phương. 



 

3. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em 

Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Thiếu nhi tại các thôn. Huy động các nguồn 

lực trong xã hội để tặng quà và tổ chức các hoạt động cho trẻ em vui Tết Thiếu nhi. 

Phối hợp với các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội  

đến thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

như trẻ khuyết tật, trẻ mồ côi, trẻ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ mắc bệnh 

hiểm nghèo…  

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC NGÀY TẾT THIẾU NHI   

- UBND xã hỗ trợ kinh phí tổ chức Tết Thiếu nhi cho các thôn, mỗi đơn vị 

500.000đ. 

- Các thôn trích từ nguồn kinh phí hoạt động cộng đồng năm 2024 và làm hồ sơ 

thanh toán kinh phí tổ chức ngày 1/6 cho các cháu, mức chi: 500.000đ/ thôn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Chính sách xã hội: 

- Phối hợp với các thôn rà soát các cháu thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt: trẻ 

thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ khuyết tât, trẻ mặc bệnh hiểm nghèo, trẻ mồi côi … 

để tặng quà. 

 - Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Tết 

Thiếu nhi cho các cháu. 

- Tổng hợp kết quả hoạt động tết Thiếu nhi năm 2024, báo cáo UBND thị xã. 

 2. Công chức Văn hóa xã hội: 

 - Tập trung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về các nội dung 

như ngày tết Thiếu nhi 1/6; Thông tin về các hoạt động tổ chức đón Tết Thiếu nhi 

cho trẻ em. 

 3. Đối với các đơn vị thôn. 

 - Tổ chức Tết thiếu nhi vào tối thứ 7, ngày 01/6/2024. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày Tết Thiếu nhi 1/6 cho trẻ em năm 2024, 

các bộ phận có liên quan và các thôn căn cứ kế hoạch để tổ chức thực hiện để các 

cháu thiếu nhi có đêm vui chơi đón Tết Thiếu nhi ý nghĩa, lành mạnh./.  

 
Nơi nhận: 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

      KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH               

 

              

 

 

                        Nguyễn Huy Thanh 
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